ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

№61 от 2 июля 2025 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ Костенко А.И., Семенов А.В.,
Забайкальского края Сидунова О.В., Гренишин А.В.,

Дугаржапов С.Б., Ляшко О.Л., Эпов Д.И.,
Михеев А.П.,

Лица, представляющие Маркелов А.В., Шрейдер В.В.,
интересы членов Комиссии по Тартынская Е.В., Мичурин В.А.,
ЧС и ОПБ Забайкальского края Номоконов М.В., Кузьмин С.К.,

Ларионов И.А., Кривощеков С.А.,
Бухвалов С.Б.

Приглашенные:

В зале заседаний

Аникевич И.В., Павленко П.В.,
Ковальчук А.А., Варфоломеев А.Л.

В режиме видеоконференцсвязи Главы и руководители администраций
муниципальных образований
Забайкальского края.

I. «Прогноз гидрометеорологических условий»

(Ляшко О.Л.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать ФГБУ «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»

В течении всего паводкоопасного периода:
1) обеспечить готовность гидрологических постов и автоматизированных

гидрологических комплексов к прохождению дождевого паводка, спланировать
открытие временных гидрологических постов.

2) обеспечить своевременное представление метеорологической,
гидрологической и экстренной информации в Главное управление МЧС России
по Забайкальскому краю.

II. «О прохождении пожароопасного сезона 2025 года на территории
Забайкальского края»_________________________

(Шрейдер В.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований Забайкальского края:

1) при проведении сходов граждан доводить информацию о необходимости
проведения мероприятий по снижению горючести строительных конструкций
жилья и надворных построек, повышению их огнестойкости путем нанесения
огнезащитных составов (300 грамм борной кислоты, 600 грамм кальцинированной
соды и 12 литров воды);

2) организовать через средства массовой информации пропагандистскую
кампанию, направленную на разъяснение населению, правил пожарной
безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении
режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов;

3) обеспечить своевременное оповещение населения при угрозе или
возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными пожарами и
другими ландшафтными (природными) пожарами;

4) усилить работу патрульных групп по выявлению на ранней стадии
лесных и ландшафтных (природных) пожаров и принятия мер по их
своевременной локализации, а также выявления виновников в их возникновении;

5) продолжить работу по взаимодействию с предприятиями и
организациями, расположенными на территории муниципального образования в
целях предоставления ими тяжелой и инженерной техники в случаях требующих
ее применение для защиты населенных пунктов, а также техники для подвоза
воды на тушение пожаров;

6) проводить необходимые мероприятия по поддержанию в боевой
готовности подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах
и обеспечению их оперативного реагирования на возникающие пожары;

7) организовать работу по обработке зданий, сооружений и ограждений на
территории населенных пунктов огнезащитным составом, в первую очередь
примыкающих к лесному массиву;

8) обеспечить своевременное введение соответствующих уровней
реагирования на ландшафтные (природные) пожары;

9) обеспечить своевременную проверку термических точек, обнаруженных
средствами космического зондирования Земли в целях оперативного привлечения
сил и средств для их ликвидации;

11) обеспечить своевременное маневрирование сил и средств
муниципального звена ТП РСЧС Забайкальского края на возникающие
ландшафтные (природные) пожары исходя из складывающейся обстановки;

12) продолжить мониторинг обстановки с ландшафтными (природными)
пожарами, обеспечить оперативное реагирование сил и средств пожарно­

спасательных гарнизонов на защиту населенных пунктов от перехода
ландшафтных (природных) пожаров;

13) обеспечить своевременное наращивание сил и средств в соответствии со
складывающейся оперативной обстановкой.

14) в соответствии с Правилами введения чрезвычайных ситуаций в лесах,
возникших вследствие лесных пожаров, и взаимодействия органов
государственной власти, органов местного самоуправления в условиях таких
чрезвычайных ситуаций, утвержденными постановлением остановление
Правительства РФ от 17 мая 2011 г. № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах,
возникших вследствие лесных пожаров», в случае отсутствия критериев режима
чрезвычайной ситуации в лесах обеспечить оперативное снятие указанного
режима.

Срок: в течение пожароопасного периода 2025 года.

2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Министерство
природных ресурсов Забайкальского края, Главное управление МЧС России по
Забайкальскому краю, Департамент по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края.

III. «О состоянии организации работы по обеспечению безопасности людей
на водных объектах. Принимаемые меры по снижению количества

происшествий на водных объектах Забайкальского края, связанных с
гибелью людей»

(Аникевич И.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края:

1) во взаимодействии с представителями районных комиссий по делам
несовершеннолетних, УМВД России по Забайкальскому краю, Главного
управления МЧС России по Забайкальскому краю и при непосредственном
участии должностных лиц, уполномоченных на составление административных
протоколов по ст. 14.2 Закона Забайкальского края «Об административных
правонарушениях» продолжить ежедневное (еженедельное) патрулирование
береговой полосы водных объектов.

2) в первоочередном порядке обеспечить изъятие с водных объектов
несовершеннолетних граждан, находящихся без присмотра взрослых лиц
(родителей или иных законных представителей) с последующей их передачей в
органы внутренних дел.

3) о принятых мерах проинформировать Правительство Забайкальского
края и Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.

4) обеспечить реализацию мероприятий по открытию пляжных территорий;
5) обеспечить направление хозяйствующими субъектами, ответственными

за эксплуатацию зон рекреаций с оборудованными местами для купания, в
Управление Роспотребнадзора по Забайкальскому краю комплекта документов
для выдачи санитарно-эпидемиологических заключений на использование водных
объектов в рекреационных целях;

6) определить перечень зон рекреаций с оборудованными местами для
купания и хозяйствующих субъектов, ответственных за их эксплуатацию.

Срок: до 1 сентября 2025 года.

2. Рекомендовать администрации городского округа «Город Чита»:
1) силами контрольной инспекции администрации, наделенных

полномочиями по составлению протоколов по ст. 14.2 Закона Забайкальского
края «Об административных правонарушениях», проводить целевые (рейдовые)
мероприятия с участием представителей УМВД России по г. Чита на водных
объектах, где установлены запрещающие знаки с целью привлечения
нарушителей к административной ответственности.

Срок: с 5 июля по 1 сентября 2025 года

2) реализовать мероприятия по ограничению доступа автомобильного и
мотоциклетного транспорта, в том числе электрических самокатов, к водным
объектам, являющимися наиболее опасными для купания и где зарегистрированы
неоднократные факты гибели людей.

Срок: с 5 июля по 1 сентября 2025 года

3. Рекомендовать директору ГАУ Забайкальского края «Этно-
археопарк «Сухотино»:

1) во взаимодействии с администрацией городского округа «Город Чита»
принять меры по созданию совместной патрульной группы, оснащенной
автомобильным транспортом повышенной проходимости, с включением в ее
состав представителей УМВД России по г. Чита и работников Центра ГИС
Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю для патрулирования
береговой полосы р. Ингода, прилегающей к парку.

Обеспечить участие данной группы в совместных инструктажах каждые
выходные дни по адресу: г. Чита, на ул. Красной Звезды, 74А.

Срок: до 5 июля 2025 года

4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по
Забайкальскому краю:

1) проинформировать прокуратуру Забайкальского края о выявленных
нарушениях в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах и
неисполнения решений КЧС Забайкальского края ответственными должностными
лицами органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов.

Срок: до 10 июля 2025 года.

5. Рекомендовать УМВД России по Забайкальскому краю и Управление
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации
по Забайкальскому краю:

Продолжить практику совместных с Главным управлением МЧС России по
Забайкальскому краю целевых рейдовых мероприятий в местах наиболее опасных
для купания. Особое внимание уделять фактам безнадзорного нахождения
несовершеннолетних на водных объектах.

По каждому факту безнадзорного нахождения несовершеннолетних на
водных объектах проводить проверку в установленном порядке с привлечением
родителей или иных законных представителей к административной
ответственности.

Срок: с 5 июля по 1 сентября 2025 года.

6. Контроль за исполнением принятых решений возложить:
-  по пунктам 1,2,3,4,5 на Главное управление МЧС России по

Забайкальскому краю;
— по пунктам 1,2 и Департамент по гражданской обороне и пожарной

безопасности Забайкальского края.

IV. «Прохождение паводкоопасного периода 2025 года. Прогноз риска
возникновения чрезвычайных ситуаций»

(Варфоломеев А.Л., Павленко П.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
Забайкальского края:

1) привести в готовность к реагированию силы и средства
муниципального звена ТП РСЧС Забайкальского края к действиям по
предназначению;

2) ввести режимы функционирования «Повышенная готовность»;
3) уточнить план действий по предупреждению и ликвидации ЧС с

учётом вероятности подтопления жилья, объектов инфраструктуры;
4) определить возможные зоны затопления, с указанием улиц, номеров

домовладений;

5) организовать выставление постов наблюдения (мониторинга) за
уровнями воды с целью своевременного выявления мест затопления с помощью
простейших средств контроля (вешка, водомерная рейка);

6) организовать проверку территорий, гидротехнических сооружений,
хвостохранилищ;

7) при необходимости провести превентивные инженерно-технические
мероприятия (берегоукрепление, обустройство отводов паводковых вод,
подсыпка дамб, подготовка ливнеотводящих систем к пропуску ливневых вод,
готовность функционирования ГТС, водопропускных устройств и деревянных
мостов и т.д.), а также запланировать места заготовки сыпучих материалов для
устройства временных защитных сооружений;

8) уточнить силы и средства, привлекаемые на выполнение аварийно-
спасательных и восстановительных работ. В случаи недостаточности
подведомственных сил и средств организовать привлечение сторонних
организаций, при необходимости заключить договора с владельцами на ее
использование;

9) проверить техническое состояние плавсредств, имеющихся на
территории муниципального образования;

10) организовать оповещение населения об угрозе затопления и порядке
действий при проведении эвакуационных мероприятий. Для оповещения
использовать имеющиеся сирены, автотранспорт с ГГС, пеших посыльных,
колокольный звон и др. средства;

11) провести сходы с гражданами, довести порядок действий населения
при неблагоприятном развитии гидрологической обстановки;

12) уточнить списки жителей, не способных самостоятельно
эвакуироваться и закрепить ответственных за их эвакуацию;

13) назначить ответственных за оповещение и эвакуацию из числа
работников местных администраций;

14) проверить готовность ПВР к приему и организации жизнеобеспечения
эвакуируемого населения, привлечение автотранспорта для эвакуации, уточнить
маршруты эвакуации;

15) обеспечить своевременное информирование о складывающейся
обстановке Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС
России по Забайкальскому краю по линии ЕДДС муниципальных образований.

16) Информацию об исполнении вышеуказанных мероприятий направить
в Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского
края и Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.

2. Отделу экологического надзора Министерства природных ресурсов
Забайкальского края совместно с Забайкальским управлением Федеральной
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору провести
выездные обследования в Карымском, Читинском, Дульдургинском
муниципальных округах золотодобывающих предприятий в части проверки
состояния отстойников и дамб.

3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края совместно с органами местного
самоуправления муниципальных образований обеспечить доставку питьевой воды
пострадавшему от дождевых паводков населению.

Срок: в течение паводкоопасного периода 2025 года.

4. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Забайкальского края:

1) предусмотреть выделение дополнительной техники в случае ухудшения
паводковой обстановки. Уточнить резервы;

2) оценить состояние мостовых сооружений, водопропускных устройств с
целью своевременного выявления проблемных участков.

Срок: в течение паводкоопасного периода 2025 года.

5. Министерству образования и науки Забайкальского края проверить
готовность детских лагерей к эвакуации, в случае осложнения обстановки,
провести тренировки. Провести разъяснительную работу с учащимися
образовательных учреждений о правилах поведения при прохождении паводка, в
том числе с использованием наглядной агитации.

Срок: в течение паводкоопасного периода 2025 года.

6. Рекомендовать Забайкальскому управлению Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору инициировать
проведение обследования для оценки готовности гидротехнических сооружений
аварии на которых могут привести чрезвычайным ситуациям.

7. Рекомендовать УМВД России по Забайкальскому краю организовать
охрану общественного порядка в местах возможной эвакуации населения.
Организовать контроль за безопасностью дорожного движения на подтопленных
участках дорог.

Срок: в течение паводкоопасного периода 2025 года.

8. Министерству здравоохранения Забайкальского края организовать
оказание медицинской помощи населению в возможных зонах затопления.

Срок: в течение паводкоопасного периода 2025 года.

9. Рекомендовать филиалу публичного акционерного общества
«Россети Сибирь» - «Читаэнерго» учесть возможность переключения линий

Срок: до 1 августа 2025 года.

электропередач в случае возникновения аварийных ситуаций. Организовать
контроль за состоянием линий электропередач.

Срок: постоянно.

10. Рекомендовать ФКУ Упрдор «Забайкалье» организовать
своевременное информирование при осложнении обстановки на автодорогах.
Предусмотреть резерв техники и обеспечить оперативную ликвидацию
последствий воздействия паводка на покрытие обслуживаемых дорог.

Срок: постоянно.

11. Министерству труда и социальной защиты Забайкальского края:
1) в случае возможного ухудшения обстановки спланировать эвакуационные

мероприятия в социальных учреждениях;
2) в случае нарушения условий нарушения жизнедеятельности населения,

утраты имущества обеспечить своевременное оказание финансовой помощи
гражданам.

Срок: в течение паводкоопасного периода 2025 года.
12. В связи с неблагоприятной метеорологической и гидрологической

обстановкой, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций,
вызванных паводковыми явлениями рекомендовать Губернатору Забайкальского
края с 7 июля 2025 года ввести на территории Забайкальского края для органов
управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края режим
повышенной готовности. Департаменту по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края подготовить проект постановления
Губернатора Забайкальского края о введении режима повышенной готовности на
территории Забайкальского края.

13. Контроль за исполнением принятых решений возложить:
-  по пункту 1 на Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю

и Департамент по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского
края;

-  по пункту 2 на Министерство природных ресурсов Забайкальского края;
-  по пункту 3 на Министерство жилищно-коммунального хозяйства,

энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края;
-  по пункту 4 на Министерство строительства, дорожного хозяйства и

транспорта Забайкальского края;
-  по пункту 5 на Министерство образования и науки Забайкальского края;
-п о  пунктам 6,7,9,10 на Главное управление МЧС России по

Забайкальскому краю.
-  по пункту 8 на Министерство здравоохранения Забайкальского края;

-  по пункту 11 на Министерство труда и социальной защиты
Забайкальского края;

-п о  пункту 12 на Департамент по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края;

Заместитель председателя Комиссии
по ЧС и ОПБ Забайкальского края